

Protokół posiedzenia Rady Bibliotecznej w dniu 06.03.2017 roku

Posiedzenie Rady Bibliotecznej otworzyła Przewodnicząca prof. dr hab. Ewa Oziewicz. W spotkaniu poza stałymi członkami uczestniczył Prorektor ds. Nauki prof. dr hab. Piotr Stepnowski.

Porządek posiedzenia był następujący:

- 1/ sprawozdanie Biblioteki UG za 2016 rok,
- 2/ limity na zakup literatury zagranicznej,
- 3/ sprawy bieżące.

Dyrektor Biblioteki mgr Grażyna Jaśkowiak przedstawiła komentarz do sprawozdania. Rok 2016 był korzystny dla Biblioteki pod względem finansowym. Dzięki kwocie 2 100 000 zł przyznanej z budżetu Uczelni zrealizowano wiele przedsięwzięć. Dyrektor zwróciła uwagę na następujące osiągnięcia:

- otwarcie Biblioteki Humanistycznej na Wydziale Historycznym,
- zmodernizowanie magazynów w Bibliotece Ekonomicznej oraz Humanistycznej,
- wprowadzenie pierwszego etapu systemu EZD (Elektroniczne Zarządzanie Dokumentami),
- podpisanie z firmą Innovative Interfaces Global Limited nowej umowy wsparcia dla systemu Virtua ILS,
- zakup bazy Cambridge z zakresu nauk humanistycznych i społecznych,
- zakup nowego sprzętu komputerowego,
- przeprowadzenie kursu e-learningowego dla studentów Wydziału Ekonomicznego dotyczącego źródeł informacji naukowej i metodologii pisanie pracy magisterskiej,
- odnotowanie dalszego wzrostu zainteresowania zasobem Pomorskiej Biblioteki Cyfrowej,
- testowanie systemu OMEGA-PSIR,
- zorganizowanie, przy współpracy Centrum NUKAT, konferencji *Czasopisma naukowe w bibliotekach – zmierzch czy świt*,
- powołanie Biblioteki Neofilologicznej w budynku Neofilologii UG,
- likwidacja Magazynu Bibliotecznego w Gdańsku przy ul. Sobieskiego.

W 2016 roku odnotowano dalszy spadek wypożyczeń zbiorów tradycyjnych oraz zmniejszenie frekwencji czytelników. Przyrost zbiorów utrzymał się na podobnym poziomie jak w roku ubiegłym. Kolejny raz zwrócono uwagę na stan kadrowy Biblioteki – na 165 pracowników największą grupę stanowią osoby w wieku 51-60+, zaledwie trzech bibliotekarzy to pracownicy w wieku do 30 lat. Tendencja ta niepokoi, może stanowić problem w przyszłości.

Przedstawione sprawozdanie zostało przyjęte jednomyślnie w drodze jawnego głosowania.

Podczas spotkania zatwierdzono limity na zakup literatury zagranicznej. Zaproponowano dla poszczególnych wydziałów kwoty o 25% mniejsze w stosunku do roku 2016 (z wyjątkiem Wydziału Filologicznego, który otrzymał do dyspozycji 30 000 zł).

Prorektor ds. Rozwoju i Nauki wyjaśnił powody decyzji o ograniczeniu środków na zakup literatury zagranicznej.

Przyjęte plany finansowe Uczelni na 2017 roku opracowano na podstawie prowizorium, ponieważ nie są jeszcze znane zapisy nowej ustawy o szkolnictwie wyższym. Obecnie trwają prace nad nową ustawą. Jej ostateczny kształt będzie miał wpływ na status uczelni wyższych i wysokość środków, jakie zostaną im przyznane. Stąd ostrożność w planowaniu wydatków.

W drodze jednomyślnego głosowania Rada Biblioteczna przyjęła propozycję limitów na rok 2017.

Dyrektor Biblioteki zaapelowała do przedstawicieli wydziałów o mądre gospodarowanie ograniczonymi funduszami. Należy w sposób przemyślany dokonywać zakupu literatury, tak by była ona później użyteczna. Nie ma potrzeby wykorzystania limitu tylko dla zasady. Lepiej zaoszczędzone środki przeznaczyć na zakup wielodzielnych i specjalistycznych baz. Poszczególne wydziały zgłaszają potrzebę dostępu do nowych źródeł elektronicznych tj. Sage, Taylor&Francis czy Amadeus. Zakup jakiegokolwiek nowej bazy będzie możliwe, jeśli uda się wypracować środki z puli przeznaczonej na literaturę zagraniczną.

Jest to właściwy kierunek w sytuacji posiadania ograniczonych funduszy. Przynosi większą korzyść całej Uczelni, aniżeli kupowanie na indywidualny użytek pojedynczych tytułów książek w wersji tradycyjnej.

Prof. dr hab. Piotr Stepnowski w dalszej części spotkania przedstawił aktualną sytuację Uczelni. Od 1 stycznia br. w uczelniach wyższych obowiązuje nowe rozporządzenie o finansowaniu dotacji budżetowej, które zostało znowelizowane w stosunku do obowiązujących dotychczas zasad.

Obecnie podział dotacji budżetowej w uczelniach wyższych opiera się na wskaźniku dostępności dydaktycznej (stosunek liczby studentów do liczby nauczycieli). Optymalny wskaźnik to 13 studentów na jednego nauczyciela akademickiego. W Uniwersytecie Gdańskim na jednego wykładowcę przypada 17 studentów (uśredniona wartość dla Uczelni). Nie jest to wskaźnik oczekiwany przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Prognozuje się, że będzie to skutkować obniżką dotacji od 3 do 5% w stosunku do dotacji otrzymanej w ubiegłym roku (tj. od 7 do 10 mln zł mniej).

Niepewna i napięta sytuacja finansowa zmusza do szukania oszczędności. Konsekwencją tego jest podjęcie przez Rektora UG decyzji o zamrożeniu etatów w grupie pracowników nie będących nauczycielami akademickimi oraz zatrudnienia w grupie nauczycieli akademickich wyłącznie na poziomie umożliwiającym utrzymanie uprawnień lub na poziomie minimum kadrowego.

Wysokość dotacji z Ministerstwa będzie znana pod koniec marca lub na początku kwietnia 2017 r. Realna kwota najprawdopodobniej wymusi zweryfikowanie tegorocznego budżetu. Został on zaplanowany (w tym również budżet Biblioteki) w oparciu o kwotę zeszłorocznej dotacji.

Na zakończenie głos zabrała Dyrektor Biblioteki. Przedstawiła trudną sytuację bibliotek szkół wyższych. Brakuje funduszy na realizację projektów niezbędnych dla ich funkcjonowania tj. zakup nowego systemu bibliotecznego czy dygitalizacja zbiorów. W tym celu biblioteki akademickie m.in. z Poznania, Warszawy, Lublina, Torunia zawiązały Konsorcjum Bibliotek Naukowych, by wspólnie aplikować o środki na realizację tych przedsięwzięć. Przygotowane wnioski przepadły, bowiem większość funduszy przejęła Biblioteka Narodowa w porozumieniu z Biblioteką Jagiellońską na realizację swojego planu cyfryzacji zbiorów. Niestety, plan ten dotyczy również dygitalizacji publikacji, które już wcześniej zostały wprowadzone do zasobów innych bibliotek cyfrowych. Brak chęci porozumienia Biblioteki Narodowej z innymi ośrodkami dodatkowo komplikuje i tak już trudną sytuację finansową bibliotek akademickich. Przyszłość nie rysuje się optymistycznie.

Po wyczerpaniu tematów spotkanie zamknęła Przewodnicząca Rady. Podziękowała zgromadzonym za przybycie i uczestnictwo w spotkaniu.

Protokołowała: Agnieszka Fiebig